
Registro generale delle Determine Atto n.ro del - Pagina 1 di 2

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

________________________________

DETERMINA SINDACALE
_____________________________

COPIA

N. 3 del 27/02/2025

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ASSOCIAZIONE “IL FUTURO”
CON SEDE A SAN GIORGIO MARTIRE - ASSORO PER
L'ORGANIZZAZIONE DI UN BALLO IN MASCHERA DI TUTTI I BAMBINI.

IL SINDACO
VISTA l’istanza presentata dalla Sig.ra Rondinella Serafina Presidente dell’Associazione
“IL FUTURO” con sede a San Giorgio – Assoro in via G. Matteotti n. 48/1, assunta al Prot.
di questo Comune in data 25 febbraio 2025 al n. 1496, ad oggetto:” Richiesta di
patrocinio”, con la quale si chiede il Patrocinio non oneroso al fine di organizzare l’evento
di ballo in maschera di tutti i bambini che si terrà nei giorni 27/02/2025 - 02/03/2025 e
04/03/2025 nella sala di Piazza Amendola.

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere e patrocinare
queste iniziative, che offrono un’opportunità di promozione e valorizzazione per Assoro;

ATTESO che le iniziative di cui sopra rappresentano, nella tradizione popolare:
- un momento di festa e di aggregazione;
- sono gratuite al pubblico;
- non hanno finalità di lucro;

ATTESO, inoltre, che rientra nei programmi dell’Amministrazione sostenere l’attività di
enti e associazioni impegnati nella promozione e salvaguardia delle tradizioni locali,
anche attraverso la concessione di patrocini alle iniziative ritenute particolarmente
meritevoli;

PRESO ATTO che la concessione del patrocinio non comporta il sorgere in capo
all’amministrazione di obblighi o responsabilità di qualsiasi genere in ordine alle iniziative
patrocinate;

VISTO il regolamento per l'uso delle sale comunali e la concessione di locali di proprietà
del Comune ad Enti ed Associazioni in comodato d'uso approvato con delibera di



Registro generale delle Determine Atto n.ro del - Pagina 2 di 2

Consiglio Comunale n. 51 del 28.11.2014 ed in particolare l'art. 6 con il quale si definisce
che “la concessione all'utilizzo delle sale pubbliche comunali sono gratuite solo per le
attività promosse o patrocinate dall'Amministrazione Comunale o di istituzioni pubbliche
presenti sul territorio”;

CONSIDERATO altresì che l’iniziativa suddetta rientra sicuramente tra quelle indicate nel
Regolamento comunale per la concessione di benefici economici ad enti pubblici e
soggetti privati, per cui il Comune può concedere i benefici stessi;

RITENUTO quindi di dover provvedere in merito e, di patrocinare l’iniziativa, esonerando
l’Associazione stessa dal pagamento dovuto per l’occupazione di suolo pubblico;

TENUTO CONTO, altresì, che si reputa opportuno patrocinare l’iniziativa in parola
attraverso l’autorizzazione all’utilizzo dello Stemma comunale, quale forma simbolica di
adesione e una manifestazione di apprezzamento del Comune di Assoro a tale iniziative
ritenuta meritevole, dato il carattere sociale, culturale e in ogni caso conforme alle
finalità espresse dal sopracitato Regolamento;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, e successive modificazioni;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa:
1. Di concedere all’Associazione “IL FUTURO” C.F. 9107066864, presentata dal
presidente Sig.ra Rondinella Serafina di Assoro, il patrocinio non oneroso per
l'organizzazione di un ballo in maschera di tutti i bambini che si terrà nei giorni
27/02/2025 - 02/03/2025 e 04/03/2025 nella sala di Piazza Amendola;

2. Di concretizzare tale patrocinio attraverso la concessione all’utilizzo dello stemma
comunale da inserire in tutte le forme di diffusione del programma (manifesti, opuscoli,
carta intestata, ecc.);

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese a carico del
Comune di Assoro.

4. Di dare atto che il Comune di Assoro rimane esonerato da ogni e qualsiasi
responsabilità inerente e conseguente lo svolgimento delle attività che l'Associazione
intende porre in essere e, per le quali, la stessa è onerata di osservare le norme
vigenti in materia di copertura assicurativa, di sicurezza e di tutela e rispetto degli
utenti;

5. Di inserire l’iniziativa nella home page del Comune di Assoro onde darne adeguata
pubblicità;

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n.267/2000.

IL SINDACO
DOTT. ANTONIO

LICCIARDO


